[image: G:\МИНИСТ ПРОВЕРКА\СКАН прик о режиме.jpg]

[image: G:\МИНИСТ ПРОВЕРКА\СКАН полож  о режиме.jpg]

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
     «Куркинская основная общеобразовательная школа»

П Р И К А З
25 августа 2015 года                                                                                   №88
Об утверждении Положения  о режиме  занятий обучающихся

 В соответствии со статьёй 30   « Локальные нормативные ,содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения» Федерального закона  от 29.12.2012г.
№ 273-ФЗ   «Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
          1. Утвердить прилагаемое Положение о режиме занятий обучающихся.
          2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения
          3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор школы:                       Р.И. Прохорова

ПРИНЯТО							УТВЕРЖДЕНО
на заседании педагогического совета			приказом  от 25.08 2015г.  №88
 протокол № 1 от 24. 08.2015г.				Директор МКОУ «Куркинская ООШ»								_____________ Р.И. Прохорова

Положение о режиме занятий обучающихся

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с учетом: Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. № 189.
1.2. Настоящее Положение регулирует режим организации образовательного процесса и регламентирует режим занятий обучающихся муниципального  казенного общеобразовательного учреждения «Куркинская основная общеобразовательная школа».
1.3. Настоящие правила Положения обязательны для исполнения всеми учащимися Школы и их родителями (законными представителями), обеспечивающими получение учащимися общего образования.
1.4. Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте Школы в сети Интернет.

2. Режим образовательного процесса
2.1. Учебный год в Школе начинается 1 сентября. Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним, рабочий день.
2.2. Продолжительность учебного года:
· 1 класс – 33 учебные недели
· 2-4 классы – 34 учебные недели
· 5-8 классы – 35 учебных недель
· 9 класс – до 37 учебных недель с учетом ГИА.
2.3. Учебный год составляют учебные периоды: четверти. Количество четвертей  - 4.
2.4. Для профилактики переутомления обучающихся предусматривается равномерное распределение периодов учебного времени и каникул.
2.5. Продолжительность учебного года, каникул устанавливается  календарным  учебным графиком,  утверждаемым приказом директора Школы.
2.6. Учебные занятия в Школе начинаются в 9 часов 00 минут. Проведение нулевых уроков не допускается.
2.7. Обучение в Школе ведется:
· в первых классах по 5-ти дневной учебной неделе;
· во 2-9 классах по 6-ти дневной учебной неделе
2.8. В соответствии с требованиями «Санитарно-эпидемиологических правили нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10» для облегчения процесса адаптации детей к требованиям общеобразовательного учреждения в 1-ом  классе применяется ступенчатый метод постепенного наращивания учебной нагрузки:
· сентябрь, октябрь - 3 урока по 35 минут каждый;
· ноябрь-декабрь – по 4 урока по 35 минут каждый;
· январь - май – по 4 урока по 45 минут каждый.
2.9. Продолжительность урока во 2–9-х классах составляет 45 минут
2.10. После каждого урока учащимся предоставляется перерыв не менее 10 минут. Для организации питания обучающихся в режим учебных занятий вносятся не более 2-х перемен, продолжительностью не менее 20 минут.
2.11. Расписание звонков:
· 1 урок: 9.00. – 9.45;
· 2 урок: 9.55. – 10.40;
· 3 урок: 10.50 – 11.35;
· 4 урок: 11.55.- 12.40;
· 5 урок: 13.00.- 13.45;
· 6 урок: 13.55 -14.40.
2.12. Горячее питание обучающихся осуществляется в соответствии с расписанием, утверждаемым  директором Школы по согласованию с Родительским Советом и Ученическим Советом  школы.
2.13. Величина недельной учебной нагрузки (количество учебных занятий), реализуемая через урочную  деятельность, определяется в соответствии с таблицей:
2.14. Максимально допустимая недельная нагрузка в академических часахдля обучающихся по общеобразовательным программам.
	классы
	6-дневная учебная неделя,  не более
	5-дневная учебная неделя, не более

	1

	21

	2 - 4
	26

	5
	32

	6
	33

	7
	35

	8 - 9
	36

2.15. Учебная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:
· для обучающихся 1  класса по общеобразовательной программе не более 4 уроков и 1 день в неделю - не более 5 уроков за счет урока физической культуры;
· для обучающихся 2 - 4-х классов - не более 5 уроков, и один раз в неделю 6 уроков за счет урока физической культуры при 6-дневной учебной неделе;
· для обучающихся 5 – 6классов - не более 6 уроков в неделю.
· для обучающихся 7 - 9 классов – не более 7 уроков.
2.16. Факультативные занятия следует планировать на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом факультативных занятий и последним уроком рекомендуется устраивать перерыв продолжительность не менее 45 минут.
2.17. Часы факультативных, групповых и индивидуальных занятий входят в объем максимально допустимой нагрузки.
2.18. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных предметов (приложение 3 к СанПиН 2.4.2.2821-10).
2.19. При составлении расписания уроков чередуются различные по сложности предметы в течение дня и недели: для обучающихся I ступени основные предметы (математика, русский и иностранный язык, природоведение, информатика) чередуются с уроками музыки, изобразительного искусства, технологии, физкультуры, а для обучающихся II ступени обучения - предметы естественно-математического и гуманитарного циклов.
2.20. Для обучающихся 1 класса наиболее сложные предметы проводятся на 2-м уроке; 2-4 классов – 2-3-м уроках;  5-9-х классов на 2-4 – м уроках.
2.21. В начальных классах сдвоенные уроки не проводятся.
2.22. В течение учебного дня не следует проводить более одной контрольной работы. Контрольные работы рекомендуется проводить на 2-4 уроках.
2.23. В начальных классах плотность учебной работы обучающихся на уроках по основным предметам не должна превышать 80%. С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения обучающихся на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для глаз при обучении письму, чтению, математике.
2.24. В зависимости от конкретных условий, числа обучающихся, их возрастных особенностей допускается формирование классов-комплектов из обучающихся на 1 ступени образования.
	Классы, объединяемые в класс-комплект
	Количество, обучающихся в классе-комплекте

	1+3
	8-10

	1+2
	8-10

	1+4
	8-10

	2+3
	10-12

	2+4
	10-15

	3+4
	10-15

Оптимальным, при этом, является раздельное обучение обучающихся разного возраста 1 ступени образования.
2.25. Продолжительность непрерывного использования в образовательном процессе технических средств обучения устанавливается согласно таблице 5 СанПиН 2.4.2.2821-10.
2.26. Режим обучения и организации работы кабинетов с использованием компьютерной техники должен соответствовать гигиеническим требованиям к персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы на них.
2.27. Для удовлетворения биологической потребностив движении независимо от возраста обучающихся проводить не менее 3-х уроков физической культуры в неделю, предусмотренных в объеме максимально допустимой недельной нагрузки. Заменять уроки физической культуры другими предметами не допускается.
2.28. Обучающимся  основной физкультурной группы разрешается участие во всех физкультурно-оздоровительных мероприятиях в соответствии с их возрастом. С обучающимися подготовительной и специальной групп физкультурно-оздоровительную работу следует проводить с учетом заключения врача.
2.29. Уроки физической культуры целесообразно проводить на открытом воздухе с учетом показателей метеоусловий (температуры, относительной влажности и скорости движения воздуха).
2.30. На занятиях трудом, предусмотренным образовательной программой, следует чередовать различные по характеру задания.
2.31. Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах): во 2-3 классах – 1,5 часа; в 4-5 классах – 2ч., в 6-8 классах – 2, 5 ч., в 9 классе – до 3,5 ч.

3. Режим каникулярного времени.
3.1. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней.
3.2. Продолжительность летних каникул составляет не менее 10 недель.
3.3. Для обучающихся в первом классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.

4. Режим внеурочной деятельности.
4.1. Режим внеурочной деятельности регламентируется расписанием работы кружков, секций, детских  объединений, классных часов, школьных мероприятий.
4.2. Кружковая работа должна учитывать возрастные особенности обучающихся, обеспечивать баланс между двигательно-активными и статистическими занятиями, и организована в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к учреждениям дополнительного образования детей.
4.3. Время проведения экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные мероприятия устанавливается в соответствии с календарно-тематическим планированием и планом воспитательной работы. Выход за пределы школы разрешается только после издания соответствующего приказа директора школы. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий несет учитель, педагог дополнительного образования, классный руководитель, который назначен приказом директора.
4.4. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более 1 академического часа организуются перемены – 10 минут для отдыха со сменой вида деятельности

5. Промежуточная и итоговая аттестация обучающихся.
5.1. Оценка индивидуальных достижений обучающихся осуществляется по окончании каждого учебного периода:
· 1класс - по итогам учебного года (безотметочное обучение);
· [bookmark: _GoBack]2-9 классов – по итогам четвертей, полугодия, учебного года (балльное оценивание);
5.2. Порядок проведения промежуточной аттестации и системы оценки индивидуальных достижений обучающихся определяется соответствующими локальными актами школы.
5.3. Государственная (итоговая) аттестация в выпускном 9 классе проводится в соответствии с нормативно-правовыми документами Министерства образования РФ.

image1.jpeg
MyHHUHAAIbHOE Ka3eHHoe 0011e00pasosaTellbHoe Y IpeRIeHHE

«Kypkunckas ocHOBHAst 06me006pa3oBaTeIbHAs WKOID»

NMPUKA3
25 aprycra 2015 roga Ne88

06 yrBepskaeHun [1onokeHus 0 pexnuMe 3aHATHI 00y4aloIUXCs

B cooTseTcTBHH co cTaThéii 30 « JIoKasbHble HOPMATUBHbIE ,CONEPIKALLNE HOPMBL.
perynpyoLie 06pa3oBaTebHbIe OTHOLUIEHMSD MepepanbHOro 3aK0Ha OT
29.12.2012r.

No 273-®3  «OG obpasosanuu B Poccuiickoit Peaepani»
ITPUKA3BIBAIO:
|. YrBepauth npunaraemoe [lonoxenue 0 pexime 3aHATHI 00yYarOLIMXCS.

2. PasMecTHTh HACTOSILUMI PUKa3 Ha OQHUIMATBEHOM CalTe yUpEKACHHA

w

. KOHTpOJ'[L 3a UCIIOTHEHUEM HACTOSIIEro nprKasa OCTaBJIAIO 3a coboii.

- P.1. TIpoxoposa

image2.jpeg
[PUHATO Y/IBEB)K&ZHO

Ha 3acelaHMK Ne1arorH9ecKoro CopeTa
npotokon Ne 1 ot 24. 08.2015r

[SEN]

=)
2

S
o

[}
iy

;"J

S TIpH 30N & 5.08 2015r. Ne88
S ]

TloJiosKeHHE O PEKHME 32

O6 e MoI0KeHHs
Hacrosmee [TonoxkeHne pa3spaboTaHO ¢ ydeTOM: DeepatpHOro 3aKoHa oT 29
nexabps 2012 r. Ne 273-03 «06 obpasosanuu B Poccuiickoit desepauni»:
CanlluH 2.4.2.2821-10 «CaHHTapHO-3MHIEMHOIOTHIECKHE TpeGoBaHus K
VC/IOBHAM U OpraHu3alluy oOyyenus B 06111e06pa30BaTeNbHbIX YUPEKACHUAX Y.
yTBep)KZ(CHHLIX TlocTaHOBJIEHUEM TJIAaBHOTO FOCyHapCTBeHHOrO CaHMTapHOIFO
paua PO ot 29 nexalbps 2010 r. Ne 189.

Hacrosmiee [TosoxkeHre perymupyer pekuM OpraHu3aliu o6pa3oBaTenbHOIO
mpollecca M PEINAMEHTUPYET — PekUM 3aHATHH 00yuaroLuxcs
MyHHLHIATBHOTO Ka3eHHOTO 06111e06pa30BaTENBHOTO yupexIeHus
«KypKHHCKas OCHOBHas o6meobpa3zoBaTebHas KON

Hacrosimue npasuya IIonoenus oOs3aTelbHBl JUIA  HCTIONHEHMA BCEMH
yuammmucs  1lkomsl M X pOAUTENAMH (3aKOHHBIMH  TPEJICTABUTENAMH),
o6eceyHBAIOLLAMH 0Ty eH e YHauMucs obiero obpasoBaHus.

TexkcT mactosiero ITonoxkenns pasMeraercs Ha oduumanbHoM caite kol
B ceTH VIHTepHeT.

PeskuM 06pa3oBaTeIbHOro npouecca

Vye6usiii roa B 1lkone HaunHaercs | cenTsbps. Ecin oTOT JeHb MPUXOANTCA
Ha BBIXOJHOH JIeHb, TO B 3TOM Ciydyae yueGHBIH TOA HA4MHACTCA B nepBblit.
coleytoTHii 38 HUM, pabounii IeHb.

[IpOIOTKUTENBHOCT) y4e6HOro roza:

— 1 kmacc — 33 yueGHbIe HeJenU

— 2-4 kyaccel — 34 yaeGHble HeleTH

— 5-8 kacchl — 35 yueOHbIX Hellellb

_ 9 knace — 710 37 yueGubix Hexens ¢ yaeTom [HA.

VyeGHbIH rOA COCTABNAIOT ydeOHble TMEpHOABL HCTBEPTH. Konuuectso
yerBepTeit - 4. '

Jlns  mpoQuIaKTHKA — NepeyTOMIIEHUS 06ydaroluxcs  MpelycMaTpHBacTCs
PaBHOMEpHOE PACTIpe/Ie/IeHHe EpPHOLIOB yueBHOro BpeMEHH U KaHUKY 1.
TIpomOmKUTENBHOCT,  ydebHOro  roja,  KaHMKyI yCTaHaBIHBAETCA
KaleHZapHBIM  YUeGHBIM TPAaQUKOM, YTBEPKIACMbIM MPHKAIOM aupexTopa
1Ixomsl.

VueGupie 3amatua B Llkone HauuHaoTes B 9 4acos 00 munyt. Ilposenenne
HyJIeBBIX YPOKOB He IOIyCKaeTCs.

O6yuenue B LlIkone BeaeTcs:

— B IIEpBBIX KJ1ACCAX 110 5-TH AHEBHOH yueGHOl Hefene;

_ B0 2-9 kiaccax no 6-Tu AHeBHOH yueOHOM Henene

B cooTetcTBiH ¢ TpeboBaHusMU «CaHUTAPHO-3MHASMHONOTHIECKIX npaBuiiu
nopmatisos CanlluH 2.4.2.2821-10» nns obnerdeHus mpoliecca ajanTauny
neteii Kk TpeboBaHMAM 00IE06Pa3OBATENBHOMO YUPLKACHI B l-om  Knacce